
                              

                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                        PPRRIIMMAARR  
  

  
  

                            
 

 
 

                                DISPOZIŢIE  
 

 

 
 privind stabilirea unor măsuri pentru prevenirea răspândirii noului coronavirus 

COVID-19, pe perioada stării de alertă 
 
Având în vedere : 

           -  prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 394/2020 privind declararea stării de 
alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de Covid-19; 
           -  prevederile Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 25/2020 
privind propunerea unor măsuri necesare a fi aplicate pe durata stării de alertă pentru 
prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de Covid-19; 
           -   prevederile Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea 
efectelor pandemiei de Covid-19; 
           -  prevederile Decretului Președintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării 
de urgenţă pe teritoriul României și Decretului Președintelui României 240/14.04.2020 
privind prelungirea stării de urgenţă pe teritoriul României;  
          -  prevederile Legii nr. 319/2006 a  securității și sănătății în muncă, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
          -  prevederile Ordinului comun nr. 3.577/831/2020 al Ministrului Muncii și Protecției 
Sociale și Ministrului Sănătății privind măsurile pentru prevenirea contaminarii cu noul 
coronavirus SARS-CoV-2 și pentru asigurarea desfășurării activității la locul de munca în 
condiții de securitate și sănătate în muncă, pe perioada stării de alertă; 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,    

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

  Art.1.- Începând cu data de 19 mai 2020, pentru prevenirea răspândirii infecțiilor 
generate de noul coronavirus și reducerii riscului de imbolnăvire și contaminare, pe perioada 
instituirii stării de alertă, la nivelul Primăriei comunei Brâncoveni, se stabiliesc următoarele 
măsuri: 

- obligativitatea purtării măștilor de protecție, astfel încât nasul și gura să fie 
acoperite, la locul de muncă pentru tot personalul primăriei; 

- la intrarea în primărie este obligatoriu purtarea măștilor de protecție de unică 
folosință sau reutilizabilă și dezinfectarea mâinilor cu produse puse la dispoziție de instituție 
pentru toate persoanele, personal propriu și vizitatori; 

- asigurarea  triajului  epidemiologic  prin  controlul  temperaturii  pentru toate 
persoanele la intrarea în primărie și interzicerea accesului pentru persoanele a căror 
temperatură corporală măsurată depășește 37,30C;  

- accesul persoanelor în interiorul primăriei se va face cu respectarea distanțării 
sociale, asigurându-se o distanță minimă de 2 m între persoane, maxim 2 persoane în 
instituție și limitarea contactelor la maxim 15 minute; 

Art.2.- Se suspendă activitatea de audiențe și relații cu publicul, pe perioada stării de 
alertă. Prin excepție, activitatea de audiențe, pentru cazurile cu caracter deosebit, se va 
desfășura cu respectarea măsurilor impuse privind distanțarea socială, purtarea măștilor de 
protecție și a mânușilor. Spațiu va fi dezinfectat după încheierea fiecărei activități 

 
 

 

doc:1010041602/1
doc:1010041602/1


 Art.3.- Depunerea petițiilor, reclamaților, sesizărilor sau a altor documente, de către 
persoanele fizice și juridice, vor fi efectuate prin corespondență electronică la adresa de e-
mail: pcb@primariabrancoveni.ro, prin fax la numărul: 0249708501 sau prin poștă la adresa: 
Brâncoveni, Str. Primăverii, nr. 95, județul Olt. 
           Art.5.- Personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului care intră în 
contact direct cu cetățenii vor purta obligatoriu măști de protecție și mănuși de unică 
folosință, puse la dispoziție de către primărie. 
           Art.6.- Spațiile din incinta primăriei, birourile și aparatura vor fi dezinfectate zilnic 
inainte de începerea programului și la terminarea programului de lucru, sau de câte ori este 
necesar. 
            Art.7.-  Prezenta dispoziţie se comunică: 

           -  Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt, 
                                       -  Compatimentelor din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 
                PRIMAR                                                           AVIZAT 
             Ion CHEROIU                        SECRETAR GENERAL 

   Cătălin STANA      
 

 
 
 

             Nr. 92 din  19 mai 2020 
 
 
 
 
 
 

mailto:pcb@primariabrancoveni.ro

	DISPOZIŢIE

